
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.936   43Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 194, DE 13 DE ABRIL DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
janeiro de 2022.
Considerando o processo nº. 2022/425150.
RESOLVE:
REVOGAR os efeitos da Portaria nº 060 de 25/01/2021, publicada no DOE/
PA nº 34.471 de 26/01/2021, cedeu o servidor Kleber Renato Ponzi Pe-
reira, matricula funcional nº 5828252/2, para a Secretaria Municipal de 
Saúde/PMB, com efeitos retroativos a 29/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 785906

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Laudo: 11/2022
Nome: SHEYLLA CRISTINA DA SILVA MOY
Matrícula: 5900836/1
Cargo/Lotação: Técnico de Enfermagem/FPEHCGV
Período: 04/04/2022 a 30/09/2022
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 785957

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 45/22
Nome: ROSIVALDO GONCALVES FERREIRA FILHO
Matrícula: 5149274/3
Cargo/Lotação: Técnico de Enfermagem/FPEHCGV
Período: 28/03/2022 a 30/03/2022

Protocolo: 785953

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 190, DE 08 DE ABRIL DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE n° 
34.848 de 31/01/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LINDANOR MARIA RIBEIRO FERREIRA, Enfermeiro, 
Mat. nº. 5063019/4, para assumir a Responsabilidade Técnica do Núcleo 
de Planejamento – NUP, a contar de 11/04/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 785910

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retificado na Portaria n° 176 de 04 de Abril  de 2022, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA AN-
TERIOR

103241/1 FATIMA DO CARMO 
VIANA TURENKO ARQUITETO 01/06/1995 a 

31/05/1998 60 03/01/2022 a 
03/03/2022 -

LEIA-SE:
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA AN-
TERIOR

103241/1 FATIMA DO CARMO 
VIANA TURENKO ARQUITETO 01/06/1995 a 

31/05/1998 60 31/01/2022 a 
31/03/2022 -

Obs: Retificado por ter saído com incorreções no DOE n° 34.925 de 
07/04/2022.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 785935

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 36/
FHCGV/2022

OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de LÂMINAS para remoção de pelos, com comodato 
de aparelho Tricotomizador, com a finalidade de garantir a segurança do 
paciente durante o procedimento de tricotomia e qualidade no preparo da 
pele, para uso nas unidades de internação, UTIs, emergências cardiológica 
e psiquiátrica, centro-cirúrgico, obstétrico e hemodinâmica, por um perío-
do de 12 (doze) meses, na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna.

EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1. 

LÂMINA para cortes de pelos finos ou espessos, secos 
ou úmidos, confeccionado em aço inoxidável, fixa 

(não giratória), descartável, estéril, com posiciona-
mento da lâmina de corte sobre a lâmina estacio-

naria, com distância segura da pele; deve efetuar o 
corte nos dois sentidos de movimento.

Acondicionamento: em embalagem individual, em 
material que garanta a integridade do produto e de 
uso único. Embalagem: original de fábrica, contendo 
externamente dados de identificação, procedência, 
tipo de esterilização, nº do lote, data de fabricação, 
data de validade do produto e registro no Ministério 

da Saúde/ANVISA. Conforme legislação vigente.

9.000 R$ 15,00 DBI COMERCIO E 
IMPORTACÃO EIRELI

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 36/FHCGV/2022:
R$ 135.000,00 (Cento e trinta e cinco mil reais).
Belém/PA, 14 de abril de 2022.
Dr. Ricardo Jorge de Moura Palheta
Ordenador Responsável

Protocolo: 785983

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/FHCGV/2022
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para ministrar o Curso Manejo de Vias Aéreas/Ventilação Me-
cânica aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna/(FPEHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1. 

Contratação de empresa especializada para ministrar 
o CURSO MANEJO DE VIAS AÉREAS/VENTILAÇÃO ME-
CÂNICA aos servidores da FHCGV e público externo, 
como médicos, enfermeiros, fisioterapeutas e acadê-
micos do curso de medicina que estejam no último 

semestre, que desejem ampliar seus conhecimentos 
e habilidades na área da saúde.

01 R$42.432,00
CENTRO MÉDICO DE 

EMERGÊNCIA DE POR-
TO ALEGRE S/S LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/FHCGV/2022:
R$ 42.432 (Quarenta e dois mil, quatrocentos e trinta e dois reais)
Belém/PA, 14 de abril de 2022.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Ordenador Responsável

Protocolo: 785887
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/FHCGV/2022

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de cabo de larin-
goscópio adulto, lâminas adulto e kits de laringoscópio adulto articulado 
para atender as unidades de internação, emergência cardiológica, emer-
gência psiquiátrica, Unidades de terapia intensiva, Centro Cirúrgico, Hemo-
dinâmica, Serviço de Apoio Diagnóstico e Ambulatório da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR
LOTE I

1. 

CABO DE LARINGOSCÓPIO ADULTO, corpo em aço inox 
compatível com utilização hospitalar; lâmpada em led de 
alta luminosidade e resistência com vida útil aproximada-
mente em 30.000 horas; recarregável por pilha; encaixe 

padrão mundial, recartilhado permitindo uma melhor 
empunhadura;

25 R$3.774,00

MCN COMERCIO E 
IMPORTACÃO DE 

PRODUTOS CIRURGI-
COS LTDA

2. 

LÂMINA DE LARINGOSCÓPIO Nº 3 Curva, de fibra ótica 
de 4,0 mm de diâmetro e 5.000 fibras individuais aproxi-

madamente; lâmpada em led de alta luminosidade e resis-
tência com vida útil aproximadamente em 30.000 horas.

50 R$9.550,00

MCN COMERCIO E 
IMPORTACÃO DE 

PRODUTOS CIRURGI-
COS LTDA

3. 

LÂMINA DE LARINGOSCÓPIO Nº 4 Curva, de fibra ótica 
de 4,0 mm de diâmetro e 5.000 fibras individuais aproxi-

madamente; lâmpada em led de alta luminosidade e resis-
tência com vida útil aproximadamente em 30.000 horas.

50 R$9.550,00

MCN COMERCIO E 
IMPORTACÃO DE 

PRODUTOS CIRURGI-
COS LTDA

ITEM

4. 

KIT LARINGOSCÓPIO ADULTO ARTICULADO, corpo em aço 
inox compatível com utilização hospitalar; lâmina de fibra 
ótica de 4,0 mm de diâmetro e 5.000 fibras individuais 

aproximadamente, com a ponta dobrável, lâmpada 
em led de alta luminosidade e resistência com vida útil 

aproximadamente em 30.000 horas , alavanca que contro-
la o ângulo da ponta durante a intubação para elevar a 
epiglote, visão clara das cordas vocais, superfície lisa, 

e cantos arredondados, compatível com a norma  ISSO 
7376, autoclavável.

05 R$4.800,00

MCN COMERCIO E 
IMPORTACÃO DE 

PRODUTOS CIRURGI-
COS LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/FHCGV/2022:
R$ 27.674,00 (vinte e sete mil, seiscentos e setenta e quatro reais)
Belém/PA, 14 de abril de 2022.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Ordenador Responsável

Protocolo: 785991


